cabitur. **G**ratias ago vobis quod omni
 uerbum linguam loquor. **E**t in ec-
 clesia magis uolo quod uerba
 sensu meo loqui ut et alios instru-
 am. quoniam decem milia uerborum
 in lingua. **S**ed mei nolite pueri
 effici sensibus. sed malicia puuli
 estote. sensibus autem perfecti si-
 tis. **I**n lege scriptum est. quoniam in
 alijs linguis et in labijs alijs lo-
 quat populo huic. et nec sic au-
 dient me dicit dominus. **I**taque lingue
 in signum sunt. non fidelibus. sed
 infidelibus. prophetie autem non
 infidelibus sed fidelibus. **E**t ergo
 conueniat uniuersa ecclesia in unum
 et omnes linguis loquantur. in-
 tene autem potest aut infidelis no-
 ne dicent. quid insantis. **E**t autem
 omnes prophetent in ecclesia autem quod
 infidelis uel potest et conuincat
 ab omnibus diiudicatur ab omnibus.
Oculca enim cordis eius manife-
 sta sunt. et ita cadens in faciem
 adorabit dominum pronuntiatis quod uer-
 deus in uobis sit. **Q**uid ergo e-
 stis cum conuenitis unusquisque
 uerbum psalmum et doctrinam et
 apocalypsim et. linguam habet
 interpretatorem et. **O**mnia ad edi-
 ficationem sunt. **S**icut enim lingua
 quis loquitur. secundum duos. aut
 multum tres et per partes. et unum
 interpretatur. **E**t autem non succit
 interpretes. taceat in ecclesia. sibi uero
 loquatur et deo. **P**rophete duo
 aut tres dicant. aut ceteri dii-
 dicent. **E**t si alij reuelatu sunt
 sedenti prior taceat. **N**ecessario enim
 omnes per singulos prophetare. ut
 omnes discant et omnes exhortentur.
 et spiritus prophetarum prophetie sub-
 iectus est. **N**on enim est dissensionem
 deus. sed pax. sicut in omnibus ec-
 clesijs scitis. **M**ulieres in ecclesia
 sicut in ecclesia. **N**on enim permittitur
 uis loqui. sed sicut et sic lex
 docet. **E**t quid autem uoluerit discere
 domini uoces suos interrogent. **T**urpe

est enim mulieri in ecclesia loqui. **I**n
 a uobis uerbum dei processit aut
 in uos solos peruenit. **E**t quis uidet
 prophetia et aut spiritualis. cogno-
 scat que scribo uobis. quia domini
 sunt mandata. **E**t quis autem
 ignorat ignorabitur. **I**taque fratres
 emulamini prophetare. et loqui lig-
 uis nolite prohibere. **S**icut autem
 honeste et secundum ordinem sicut in uobis
Notum autem facio uobis **xxv.**
Fratres euangelium quod pre-
 dicaui uobis. quod et accep-
 istis. in quo statis. per quod et sal-
 uamini. **Q**uia uos predicauerim uobis
 si tenetis. non frustra credidistis. **T**ra-
 didi enim uobis in sermone quod et accep-
 istis. quoniam propter mortuum est pro patris
 meo secundum scripturas et quia sepul-
 tus est. et quia resurrexit tertia
 die secundum scripturas. et quia
 uisus est cephe. et post undecim
 diebus. **D**emum uisus est plus quam quingentis
 fratribus. simul. ex quibus multi ma-
 licie usque adhuc quidam aut dor-
 merant. **D**emum uisus est iacobo
 deinde apostolis omnibus. **N**ouissime autem
 omnium tanquam abortiuo uisus est et
 michi. **E**go enim sum minimus apostolorum
 qui non sum dignus uocari apostolus
 quoniam persecutus sum ecclesiam dei.
Gratia autem dei sum id quod sum
 et gratia eius in me uacua non
 fuit. sed habundantius illis omnibus
 laboraui. **N**on autem ego sed gratia
 dei metum. **S**icut enim ego siue ille.
 sic predicauimus et sic credidistis.
Et autem propter predicatur quod resur-
 rexit a mortuis. quo quidam di-
 cunt in uobis. quoniam resurrectio mor-
 tuorum non est. **E**t autem resurrectio
 mortuorum non est. nec propter
 resurrexit. **E**t si propter non resur-
 rexit. inane est predicatio mea.
Inuenimur enim et falsi testes dei
 quoniam testi mortui dicimus aduersus
 deum quod suscitauit propter quem
 non suscitauit. si mortui non re-

gunt. Nam si mortui non resur-
gunt, nec Christus resurrexit. Et si
Christus non resurrexit uana est fides
nostra. Adhuc enim estis in peccatis uicis
Ergo et qui dormierunt in Christo,
perierunt. Si in hac uita tantum
in Christo sperantes cernimus misera
biliores sumus omnibus hominibus.
Nunc autem Christus resurrexit a
mortuis, primae dormientium.
quoniam quidem per hominem mors, et per
hominem resurrectio mortuorum. Et
sicut in Adam omnes moriuntur. Ita
et in Christo omnes uiuificabuntur. Quia
quasi enim in suo ordine primae
Christo. Deinde homines qui sunt Christi in
aduentu eius qui ceciderunt.
Deinde primo cum tradidit regnum
deo patri cum euacuerunt omnem
principatum et potestatem et uirtutem
Oportet enim illum regnare donec
ponat omnes inimicos suos sub pedi-
bus eius. Nouissima autem inimica
destructura mors. Quia enim subicitur
sub pedibus eius. Cum autem omnia
dicat subiecta sunt ei in dubio
praeter eum qui subicitur ei omnia.
Cum autem subiecta fuerint illi
omnia tunc ipse filius subiectus erit
illi qui sibi subicitur omnia ut sic
deus omnia in diebus. Alioquin quid
facient qui baptizantur pro mor-
tuis, si omnino mortui non resurgunt.
Et quid et baptizantur pro illis.
ut quid et nos periclitamur omni
hora. Cotidie enim morimur pro gloria
uiram fidei quam habeo in Christo
Iesu domino nostro. Si secundum hominem ad be-
stias pugnaui epheci, quid michi
prodest si mortui non resurgunt.
Manducemus et bibamus, utas
enim moriemur. Nolite seduci. Cor-
rumpite mores bonos colloquia
mala. Sobrie estote et uigilate
iusti et nolite peccare. Ignoranti-
am enim dei quidam habent. Ad-
renucentiam uiram dico. Sed dicit
aliquis quomodo resurgit mortui.

Quali autem corpore uenient. In-
superius tu, quod feminas non ui-
lificat nisi prius moriatur, et quod
feminas non corpus quod fuerat
est feminas, sed nudum granum
ut puta tritici aut aliuuius cere-
ualis. Deus autem dat illi corpus
sicut uult, et unicuique semini prout
corpus. Non omnis caro eadem ca-
ro sed alia hominum, alia pecorum, alia
uolucrum, alia autem piscium, et
corpora caelestia et corpora terrestria.
Sed alia quidem caelestium gloria
alia terrestrium. Alia claritas solis
alia claritas lune, alia claritas
stellarum. Ecclesia enim a stella dif-
fert in claritate, sic et resurrectio
mortuorum. Seminat in corruptio-
ne, surgit in incorruptio. Se-
minat in ignobilitate, surgit
in gloria. Seminat in infirmitate,
surgit in uirtute. Seminat
corpus animale, surgit corpus spiri-
tuale. Si est corpus animale est et spiri-
tuale. Sic enim scriptum est, factus est
primus homo adam in uiam uiuere
etm. Sed homo nouissimus adam
in spiritu uiuificantem. Sed non
prius quod spirituale est, sed quod animale
est. Deinde quod spirituale est, primus
homo de terra terrenus, secundus
homo de celo caelestis. Qualis ter-
renus, tales et terreni, et quod
caelestis tales et caelestes. Itaque si
portamus in uisum ymaginem terreni
portemus et ymaginem caelestis.
Hoc autem dico scies quoniam caro et
anguis regnum dei non possidet
neque corruptio in corruptionem
possidebit. Ecce misterium uobis
dico. Omnes quidem resurgemus
sed non omnes in mutabimur. In
momento in isto otuli in nouissima
tuba. Canet enim tuba et mortui
resurgent in corrupta et nos immu-
tabimur. Oportet enim corrupti-
bile hoc induere incorruptum et
mortalis hoc induere immortalitatem.

tem. Cum aut mortale hoc indu-
erit immortalitatem et corrup-
tibile hoc induerit incorruptioem
tunc fiet sermo qui scriptus e
Ab
sorta est mors in victoria. Vbi e
mors uictoria tua. Vbi est mors
stimulus tuus. Stimulus autem
mortis patii est. Vntus uero patii
lex. Deo autem gratias qui dedit
nobis uictoriam per dnm in xpi
ihm ppm. Itaq fratres mei dilassi-
mi. stabiles estote et immobiles ha-
bundantes in oi opere dmi. semp
facientes. q labor ur non est inane
in domi no.

XXVI.

DE collectis autem que sunt
in sanatis. sicut ordinaui
ceteris galacie. ita et uos fa-
cite per unam sabbati. conuiscite
uxm apud se ponat recondere q
ei bene placuerit ut non in uene-
ro tunc collecte fiant. Cum autem
pns fuero quos prohibueritis per
eplam hoc inuicem perferre gram
istam in istum. Et si digni fuerit
ut ego eam mecum ibunt. Tena
autem ad uos cum macedoniam
p misero. Nam macedonia permi-
sio. apud uos forsitan manebit
et ena hpcnabo. ut uos me ducat
quocumq iero. Spero em uos mo-
niturum uidere. Spero em me ali-
quantum tpe manere apud uos
si dms permiserit. Per manebit ad
ephesi usq ad pentecosten. Istum
em inchi apertum est magnum.
et euident et aduersary multi.
Si aut ueniat thymotheus uidete.
ut sine timore sit apud uos. Opus
em dmi operatur sicut et ego. Ne
quis exgo illum spernat. Redua-
te autem illum in pace. ut ueniat
ad me. Expeto em illum in pabz.
De apollo aut feci notum facio
uobis. quia multu rogau cum
ut ueniret ad uos. cum scribis. et
utiq non fuit uoluntas eius. ut
nunc ueniret. ueniet autem cum
ei uatum fuerit. Vigilate et stete
in fide uniliter agite et conforta-

mini. Sicut uera in caritate fiant.
Obsecro autem uos fratres. nostis
domum stephane. et fortunati za-
charia. qm sunt pime achae.
et in misterium fcaz ordinauerunt
se ipos. ut et uos subditi fcaz eius
nodi et omni cooperanti et labo-
ranti in uobis. Gaudeo aut in pre-
sentia stephane et fortunati zach-
ari. qm id quod uobis deerat ipi
suppleuerunt. fecerunt em et
meu spm et uxm. Cognoscate ergo
qui cuiusmodi sunt. Salutant uos
oms ecclie asie. Salutant uos in
dno militum Aquila et prista cum
domestica sua. apud quos et ego
hospitor. Salutant uos fces omes
Salutate inuicem in osculo sancto.
Salutat mea manu pauli. Si
quis non amat dnm in xpi ihm
ppm sit anathema in ranatha.
Grada dmi mei ihu xpi sit uobum
Caritas mea cum didis uob in
xpo ihu. Amen.

Post ad am primam consolato-
riam eplam. scribit eis breues per
tyrum a troade et collaudans eos
hortatur ad meliora.

Epla secunda ad Corinthios.

Paulus ap-
tius
seruus xpi ihu quo-
luntatem dei et thimo-
theus frater. ecclie dei
que est corinthi cum
sanatis orbis qui sunt
in uniuersa achaa. gratia uob
et pax a deo patre mo et dno ihu
xpo. Inditus deus et pr dmi nostri

Iesu xpi pater marij et deus co-
aus consolatoris qui consolatur
nos in omni tribulatione nostra ut
possimus et ipsi consolari eos qui
in omni pressura sunt per exhorta-
torem et ipsi ad deum. **E**m sicut ha-
bundant passionis xpi in uobis
ita et per ihm habundat consola-
tio nostra. **S**icut autem tribulamur
pro nostra exhortatione et salute;
Sicut exhortamur pro nostra ex-
hortatione que operatur tolle-
rantiam carundem passionum
quas et nos patimur. ut nostra spes
prima sit pro uobis. **S**cientes quoniam
sicut socii passionum fustis. sic
eritis et consolacionis. **N**on enim
uolumus uos ignorare factis de
tribulacione nostra que facta est in asyria
quoniam supra modum grauati sumus
supra uirtutem. **I**ta ut tederet
nos etiam uiuere. **S**ed etiam ipsi in
nobis ipsis. **H**isum mortis habuimus
ut non sumus fideles in nobis
sed in deo qui suscitatur mortuos.
et qui de tantis periculis eripuit
nos. et eruit in quem speramus
quoniam et adhuc eripiet adiuuanti-
bus et uobis in oratione pro nobis. ut
ex multarum personarum faceremur
que in nobis est donacionis pro multis
gracie agantur pro nobis. **N**am
gloria nostra hec est testimonium
confite me quoniam in simplicitate et
sinceritate dei. et non in sapia car-
nali sed in gratia dei conuersati
sumus. in hoc mundo habundanti-
us aut ad uos. **N**on enim alia scri-
bimus uobis quoniam que legistis. et
cognouistis. **S**pero autem quod usque
in finem cognoscetis. sicut et cog-
nouistis nos ex parte quia gla-
ura sumus sicut et uos nostra. in
die domini nostri ihesu xpi. et hac confi-
dena uolui prius uenire ad uos
ut scdm gram habentis et per uos
transire in macedoniam. et item
a macedonia uenire ad uos. et a

uobis deduci in iudeam. **C**um ego
hoc uoluissim. numquam leuitate
usus sum. **S**icut que cogito scdm
consciam cogito. ut sit apud me
est. et non. **F**idelis autem deus est quod
sermo me qui fuit apud nos. non
est in illo est et non sed est in illo
est. **D**ei enim filius xpus ihs qui
in uobis per aros predicatus est per
me et per siluanum et timotheum
non fuit in illo est et non. sed est
in illo fuit. **Q**uod quocumque enim promissio-
nes dei sunt. in illo est. **D**eo et
ipm amen dicimus deo. ad glori-
am nostram. **C**ui autem confirmat nos
uobis in xpo. et qui uisum nos
deus. et qui signauit nos et deo
pignus spiritus in cordibus nostris.
Ego testem deum mureo in uobis
meam quod parcens uobis non uen-
i ultra chormethum. **N**on quia dis-
muer fidei ure. sed adiutores sumus
gaudij ure. **N**am fide factis. **U**

Sicut autem hoc ipm apud
me ne iterum tristitia
ueniret ad uos. **S**i enim
ego conuicisto uos. et quod est qui
me letificet nisi qui conuicistat
ex me. **E**t hoc ipm scipsi uobis. ut
non cum ueniret. tristitia super-
tristitia habeam de quibus oportet
tuerat me gaudere. confidens
in oibus uobis. quia meum gau-
dium omni uerum est. **N**am contra
tribulatione et angustia cordis
scipsi uobis per multas lacrimas
ut non conuicistem. sed ut sciret
quam caritatem habeam habundanti-
us in uobis. **S**i quis autem con-
tristauit me. non me conuicistat
uos. **S**ufficit illi qui cuiusmodi
est. oburgatio hec que fit a plures
ita ut si contraxio magis donec
et consolemur. ne forte habundanti-
a uoxi tristitia ab sorbeat. qui
cuiusmodi est. **P**ropter quod obse-
cro uos. ut confirmetis in illius
caritatem. **D**eo enim et scipsi uobis

hanc epistolam ut cognoscatur expe-
rimetum meum. an in oibus
obedientes sitis; Si tu aut aliq
donastis. et ego. Nam et ego quod
donavi si donavi prope uos in p
sona xpi ut non exiretiamur
a factura. Non enim ignoramus
astutias cogitationes eius. Cum
uicissim aut uicissim prope em
pna et ostium michi apertum det
in dno non habui requiem spui
meo. eo q non muentim tyum
scim meum. sed ualefaciens eis
profectus sum in macedoniam.
Deo aut grās qui semp tumpbat
nos in xpo ihu et odorem notiae
sue manifestat per nos in oī loco
quia xpi donus odor sumus deo.
in hīs qui salui fiunt. et in hīs
qui percutiunt. Aliis quidem sumus
odor mortis in mortem. aliis at
odor uite in uitam. et ad hoc quis
tam pdoneus. Non enim sumus sic
plini. adulterantes uerbu dei.
sed ex sinceritate sicut ex deo cora
deo. in xpo loquimur. **iii.**
Accipimus itē nos metipos con-
mendare uobis. Aut non q egerit
sicut quidam comendacys eplis
ad uos aut epud. Epla nra uos
estis scripta in cordibus nris que
satur et legitur ab omib; hoibus
manifestati qm epla estis xpi m
strata a nobis et scripta in attra-
mento. sed spū dei uiu. non in
tabulis lapideis. sed in tabulis
cordis carnalibus. fiduam at
talem hēmus per xpm ad deum
non q sufficientes smus cogita-
re aliquid a nobis q ex nobis.
sed sufficientia nra ex deo ē. Et
ex pdoneos nos fecit. mstros no-
u testamenti. non lra sed spū
lra on occidit. spū aut uiuificat
Et si mstratio mortis lra defec-
mata in lapidibus fuit in gloria
ita ut non possent intēdere filij
isrl in faciem morfi prope glām
uāus eius. que euacuatur quo no

magis mstratio spūs est mglā.
Nam si mstratio dampnatoris
in gloria est. multo magis habun-
dat mstratio iusticie in gloria.
Nam nec glificatum est q claruit
in hac parte prope excellētē
glām. Si em quod euacuatur per
glām est multo magis q manet
in gloria est. Habentes igit talen
spem mltā fiducia uti mur. et no
sicut moyses ponebat uelamen.
super faciem suam. ita ut non
intēderent filij isrl in faciem ei
que euacuatur. sed obtusi sūt ser-
us eorum. Usq in hodiernum di-
em em idipm uelamen in leatio-
num ueteris testamēti manet no
reuelatum qm in xpo euacuatur
Sed usq in hodiernum diem cum
legitur moyses uelamen positum
est super cor eorum. Cum autem
conusi fuerint ad xpm. auferet
uelamen eorum. Dns em spūs
est. Ibi aut spūs dñi ibi libertas
Ios aut omē reuelata facie glāz
dñi speculantes. in eandem yma-
ginem tñsformamur. a claritate
in claritatem. tamq adm spū.
Deo hntes hanc mstratio. **iiii.**
Iud q mām consecuta sum non
deficiamus. sed abdicamus omul-
ta. dedecoris. Non ambulantes in
astutia. neq; adulantes uerbum
dei. sed in manifestatōe ueritatis.
commendantes nos metipos ad oem
consciam homi coram deo. Et si
etiam oportuna est em m m
ra. deo. in hīs qui percuti ē ope-
tum in quibus deus huius seculi
exceitauit mentes infidelium
ut non fulgeat illuatio ewange-
lii. glorie xpi qui est ymago dei.
inuisibilis. Non enim nos metipos
pdicamus. sed ihm xpm dñm nrm.
nos aut seruos mos per ihm. An
deus qui dixit de tenebris lumē.
splendescere illuor in cordib; nris
ad illuacionem scie claritatis
dei in faciem xpi ihu. habemus.

aut esse aurum istum in uasis
ficialibus ut sublimitas sic uero
dei et non eo nobis. In diebus tri
bulacionem patimur. si non angu
stramur. Aperiatur. si non desi
tuimur. persecucionem patimur.
sed non delectamini. humiliamini. sed
non confundimur. deicimur. sed
non perimus. Semper mortificatos
ihesu in corpore meo crucifiamus
ut et uita mea in corporibus meis
manifestetur. Semper enim nos
qui uiuimus in mortem tradimur
propter ihesu ut et uita ihesu man
festetur in carne mea mortali. Ergo
mors in uobis operatur. uita aut
in uobis. habentes aut eundem spem
fidei. Sicut scriptum est. Credidi pro
quod locutus sum. et nos credimus
propter quod et loquimur. Sacri
tes enim qui suscitauit ihesu et nos
cum ihesu suscitabit. et constituet uo
strum. Quia enim propter uos ut gra
tiam habundantis pro multis in gra
tiam actus habundet in glam
dei. Propter quod non desinimus.
set licet homo qui foris est in homo
corruptatur. in ibi qui intus est
renouatur de die in diem. Id enim
quod in presenti est momentaneum. et
leue tribulacionis meae super modum
in sublimitate uite eterne glorie.
pondus operatur in nobis non
contemplantibus nos que uidentur
sed que non uidentur. Que enim
uidentur temporalia sunt. que uero
non uidentur eterna sunt. **V.**

Simus enim quoniam si terrestri
domus nostra huiusmodi habita
cionis dissoluatur. quod edific
tacionem a deo habemus. domus
non manu factam. sed eternam
in celis. Nam et in hoc ingeniosa
mus. habitacionem manam que de re
lo est. super modum typhentes si in
uestiti et non nudi inueniamur.
Nam et qui sumus in tabernaculo
isto. ingeniosamur quoniam co quod

nolumus expoliari sed sicut uesti
ti ut absordeatur. quod mortale
est et uita. Qui autem efficit nos
in hoc ipse deus qui dedit nobis
pignus spiritus. Audientes igitur semper
et facientes quoniam dum sumus in
corpore peregrinamur a deo. Per
fidem enim ambulamus non per speciem.
Audemus autem et bonam uolunta
tem. huiusmodi magis peregrinari a
corpore et presentem esse ad deum. et
ideo contendimus sicut absentes si
presentes placere illi. Omne enim nos
manifestari oportet ante tribu
nal propter. ut referat unusquisque
propria corporis pro ut gesserit.
sive bonum sive malum. Sacrites
ergo timorem dei habebimus pro sua
demus. deo autem manifesti sumus.
Speramus enim quod in conscientia nostra.
manifestos nos deo. Non uerum loquen
damus nos uobis. sed occasiorem
damus uobis gloriandi pro nobis. ut
habere ad eos qui in facie glori
amur. et non in corde. Sive enim
metem excedimus. deo sive sobri
sumus nobis. Caritas enim propter uos
get nos. Existimantes hoc quoniam
si unus pro omnibus mortuus est
ergo omnes mortui sunt. et pro
omnibus mortuus est propter uos. ut et
qui uiuunt iam non sibi uiuant
sed ei qui pro ipsis mortuus est.
et resurrexit. Itaque nos ex hoc in
minem nouimus secundum carnem.
Et si cognouimus propter secundum car
nem. sed nunc iam non nouimus
si qua ergo in prope est noua crea
tura. uetera transierunt et eter
facta sunt noua. Quia autem ex
deo qui reconciliauit nos sibi pro
propter. et dedit nobis misterium
reconciliationis quoniam quidem deus
erat in prope mundum reconciliauit
sibi non reputans illis delicta
propter et posuit in nobis uerbum re
conciliationis. Propter ergo lega
tione fungimur tamquam deo propter

hortante per nos. **O**bfecam⁹ pro
 vobis reconciliam deo. in qui no
 nouerat peccatum pro nobis peccatum fe
 cit ut nos efficiemur iustitia
 dei in christo.

Hortantes aut et exhor
 tamur ne in uacui gratia
 dei recipiatis. **I**te enim tunc
 accepto exaudiu te. et in die sa
 lutis adiuui te. **E**cce nunc tempus
 acceptabile. ecce nunc dies salutis.
Nem in dantes ullam offensioem
 ut non uituperet in ministerium
 in christo. **S**ed in diebus exhortamur
 nos metipos sicut dei ministros
 in multa patientia. in tribulatio
 nibus. in necessitatibus. in angu
 stis. in plagis. in carceribus. in
 seditionibus. in laboribus. in uigi
 liis. in ieiuniis. in castitate. in
 scientia in longanimitate. in
 sinceritate in spiritu sancto. in ca
 ritate non ficta. in uerbo uerita
 tis. in uirtute dei. **P**er arma ius
 tiae. a deo et a sanctis. per in
 famiam et bonam famam. **V**e
 seductores et ueraces. **S**icut qui
 ignoti et cogniti. **E**t mortificati
 et ecce uiuimus. **E**t castigati et
 non mortificati. **E**t tristis semp
 aut gaudentes. **S**icut exentes
 multos autem locupletantes. **T**am
 qui nihil habentes dia aut pos
 sidentes. **O**e enim patet ad uos
 in christo. **C**or in christo dilatatū
 e. **N**on angustiam in nobis. an
 gustiam aut in iustis. **E**t
 eandem aut hinc mercedis re
 muneracionem. **T**am si filijs dico
 dilata in et uos. **N**olite uigu
 dtere cum infidelibus. **Q**ue enim
 participatio iusticie cum iniqui
 tate. **Q**ue que societates luci ad
 tenebras. **Q**ue aut conuentio
 christi ad belial. **Q**ue que pars fidei
 cum infidele. **Q**uis aut consensu
 dei cum idolis. **V**os autem estis

templum dei. uiui. **S**icut dicit
 deus per ysaiam. **Q**ui in habita
 do in illis. et in ambulabo. et ero
 illorum deus. et ipsi erunt in populo
 propter quod epite de medio coru
 et separam dicit dominus. et in mun
 dum ne tetigeritis. et ego recipi
 am uos. et ero uos in patrem.
 et uos eritis in in filios. et filias
 dicit dominus omnipotens.

Non igitur hinc promissiones
 enim mundemus nos ab
 omni iniquitate carnis
 et spiritus. **P**erficientes sacrificacionem
 spiritus in timore dei capite nos.
Neminem lesimus. nemine corru
 piimus. neminem inuicem in
Non ad condempnationem uiam
 dico. **S**ed qui enim in cordibus uestris
 estis ad comorandum et ad con
 uincendum. **M**ulta michi quidem
 fiducia est. apud uos multa in
 gloria pro uos. **R**epletus sum
 consolacione. super habundo gau
 dio in di tribulacione uestra. **T**am
 et cum uenissim in macedoniam
 nullam requiem habuit caro uestra
Sed oem tribulacione passi sum⁹
 foris pugna intus timores. **S**ed
 qui consolatur humiles. consolato
 est et nos deus. in aduentu christi.
Non solum aut in aduentu eius.
 sed etiam in consolacione que con
 solatus est in nobis. **R**eferens nob
 uerum desiderium. uerum fletum ue
 stram emulacione prome. **U**t
 ut magis gauderem. **E**t si et
 conestau uos in epla non me pe
 nitet. et si me penitert. **I**udens
 quod epla illa et si ad horam uos co
 tristauit. nunc gaudeo. non quod
 contristati estis. sed quia contra
 stati estis ad penitentiam. **C**ontristati
 enim estis secundum deum. ut in nullo
 detrimetum paciam in christo.
Que enim secundum deum tristitia est
 paciam in salutem stabilem operat.
Sola autem tristitia mortem operat.

Ecce enim hoc ipsum quod secundum deum
conturbasti uos quantum in uobis
operatur sollicitudinem. sed de
sensationem. sed indignationem.
et timorem. et desiderium. et emu-
lationem. sed uindictam. In omnibus
exhibuistis uos in cotaminatos.
uos et negotio. Igitur hec scribo
uobis non propter eum. qui fecit
in uiam nec propter eum qui
passus est. sed ad manifestandam
sollicitudinem meam quam pro
uobis habemus. ad uos coram deo.
Deo consolati sumus. In consolati-
one autem mea habundantius
gausius sum. super gaudio uestrum
quia refectus est spiritus meus. ad
omnibus uobis. Et si quid apud il-
lum de uobis gloriatus sum non
sum confusus. sed sicut dixi uobis
in ueritate locuti sumus. ita et
gloriatio mea que fuit ad ipsum.
ueritas facta est et uisera eius
habundantius in uobis sunt re-
miseris omni uerum obedientia
quomodo cum timore et tremore
excepistis eum. Gaudeo quod in om-
nibus confido in uobis. **iii.**

Notum autem facimus frater
uobis gratiam dei. que data est
in ecclesijs macedonie que
in multo experimento tribulati
omnis corpore habundantia gaudij
iporum fuit et altissima paupertas
eorum habundantia in diuitiis
simplicitatis eorum. Quia scien-
dum uirtutem testimonium illis
perhibeo. et supra uirtutem uo-
luntarij faciunt cum multa ex-
hortatione obsecrantes. nos gra-
tiam et commutationem misterij
quod sit in sanctos. et non sicut
sperauimus. sed semetipos dede-
runt domino deo. et inde nobis per
uoluntatem dei. Ita ut rogarem
ipsum. ut quemadmodum cepit ita
et perficiat in uos et gratiam istam.
Sed sicut in omnibus habundantia
in fide et sermone et facina. et

omni sollicitudine. et caritate mea
in uos. ut et in hac gratia habun-
detis. Non quia impatis dico. sed pro-
pter aliorum sollicitudinem. etiam
uere caritatis in gemum donum
comprobatis. Scitis enim gratiam
domini nostri ihesu christi qui propter nos
egenus factus est. cum ceteris
ut illius inopia uos diuites ceteris
et consilium in hoc deo. hoc enim
uobis utile est. quia non solum
facere sed et uelle cepistis. ad an-
cipite. Nunc uero et facta est
te. ut quemadmodum promptus est
animus uoluntatis ita sit perfici-
endi ex eo quod habetis. Si enim
uoluntas prompta est secundum id quod
habet. accepta est non secundum id quod
non habet. Non enim ut alij sit
missio uobis aut tribulatio. sed
ex qualitate in presenti tempore mea ha-
bundantia illorum inopiam supplet.
ut et illorum habundantia in in-
opie sit supplementum. ut fiat
equalitas sicut scriptum est. Qui
multum non habuit et qui
modicum non innotuit. Scitis
autem deo qui dedit eandem solli-
citudinem pro uobis in corde uestrum.
Quem quidem exhortatione susce-
pit. sed cum sollicitus est sua
uoluntate profectus est ad uos.
Nisi enim etiam cum illo fecerim
uerm lucam. cuius laus est in
per omnes ecclesias. Non solum autem
sed et ordinatus est ad ecclesias
in nos peregrinationis mee in hac
gratia que ministratur a nobis
ad gloriam domini. et destinatum uobis
tatem meam deuitantes hoc ne-
quis uicuperet in hac plenitudine
que ministrat a nobis gloria domini.
Proinde enim bona non solum
coram deo sed etiam coram omni-
bus hominibus. Nisi enim autem cum illis
et secundum meum que probauimus
in multis sepe solliciti est. Nunc
autem multo sollicitiorem confidentiam

multa in uos, siue pro ipso qui est socius meus, et in uos adiutor, siue socius mei apud calicearum glorie xpi. Oratione ergo que est caritatis ure et mee glorie, pro uobis in illis ostendite in faciem calicearum: **10.**

Nam de mysterio quod sic in sanctos ex habenti est in scribere uobis. Scio enim promptum animi uiri pro quod de uobis gloriatur, apud macedonas, qui et actiua parata e, ad anno peccato et uera emulatio pro uocauit plura mos. Nisi uisus de faceret ut ne quod gloriamur de uobis euacuetur in parte, et que admodum dixi parati fias, ne cum uenerint metum macedones, et in uenerint uos inparatos, erubescamus nos, in hac parte ut no dicamus uos in hac substantia. Necessarium ergo existimaui rogare fice ut pueniant ad uos, et proponere re promissam bndictioe hanc paratam de sic qui bndictioem non qd auaritiam. Hoc aut dico **Em** qui parce seminat, parce et metet. Et qui seminat in bndictio nibus de bndictioibus et metet uitam eternam. Nusquam prout destinauit in corde suo, non ex pectata aut uirtute, qd laxem em daretem diligit deus. Potens est aut deus deum gram habundare facere in uobis, ut in oibus semp oem sufficientiam bndictioe habundetis in omne opus bonu sicut scriptu est. Dispexit dedit pauperibus iustitia eius manet in seculu seculi. Qui aut ammisit semen seminanti et panem ad maducandu prestabit, et multiplicabit semen uem et augetur metemeta frugum iusticie ure ut dibus locupletati habundetis in oem simplicitatem p que operatur per nos graz actionem deo. **Em** mysterium que officij

non solum supplet ea que desunt sanctis, sed etiam habundat per multas graz actiones, in dno per probationem mysterij huius, glorificantes deum in obedientia confessionis ure in euangelio xpi et simplicitate conuocationis ure in illos, et in omis et in ipso obsecratione pro uobis desiderantium propter eminentem gram dei in uobis. Graciao ago deo et spm in enarrabili dono eius. **11.** **N**se autem ego paulus obsecro uos per mansuetudinem et modestiam xpi qui in facie quidem humilis sum me uos absens autem confido in uobis lego autem pns audetam per eam confidentiam qua existimo audere in quosdam qui arbitrantur uos tamq sctm carnem ambulemus. In carnis em ambulantes, non sctm carnem imitamus. Nam arma militie ure non sunt carnalia, sed potentia dei, ad destructionem munitionum consilia destruentes, et oem altitudinem extolentem se aduersus sciam dei et in captiuitatem redigentes oem intellectum, in obsequium xpi, et in promptu bndictioe ulata omnem dei obedientiam cum completa fuerit uera obedientia que sctm faciem se uidete. Si quis confidit sibi de se, hoc cogitet iterum apud se, quia sicut et ipi xpi est ita et nos. Nam et si amplius aliquid gloriatus fuero de pte nra quam dedit nobis dno in edificatione et non in destructionem ueram non exbestam, ut aut non existimex tamqm terere uos, per eplias, qui quidem eple inqunt gues sunt et fortes, pntia aut corpis infirma, et sermo contempribilis. Hec ergo cogitet qui cuiusmodi est quia quales sumus uelbo, per eplias absentes, tales et pntes in corpore: Non em audemus,

in facere aut comparare, no qbus
dam qui se ipos commendat sed
ipi in nos nos metipos merentes
et comparantes nos metipos nos.
Nos autem non inensum glo
riamur sed sdom in suam regle
qua mensus est nobis deus me
suram percingendi usq; ad uos.
Non em q; non peringentes, ad
nos super extendimus nos, usq;
ad uos em peruenimus in crum
glio xpi, non in inensum glo
riantes in alienis laboribus;
spem aut hntes crescentis fidei
ure in uob; magnificari sdom re
gulam in am in habundantia
etia in illa que ultra uos sunt
euangelizare, non in aliena re
gula, in hys que parata sunt
glorari. Qui autem gloriat
in dno gloriatur. Non em q; ipm
commendat ille probatus est, sed
quem deus commendat;

Quia sustineretis modi
cum in sapientia mee, sed
et subpocitate me, Emuloz
em uos dei emulatoe, despondi
em uos um uiro, unq; me casta
exhibere xpo; Emico aut ne se
serpens seduxit euam astucia
sua, Ita corumpant sensu me
et excedant a simplicitate que e
in xpo; Nam si is qui uenit aliu
xpm predicat, quem et nos pdicau
mus, aut aliud spm accipietis,
quem non accepistis, aut euange
lium quod non accepistis, recte pa
terem, Existimo em incul me
minus scisse uob; a magne apo
stolis, Nam et si imperitus simo
ne, sed non stentia, in diebus aut
manifestatus sum uobis, Aut
numq; partem scia me metipm hui
lians, ut uos exaltarem, Em gra
tis euangelium dei euangeliza
ui uob; Alias etia excoliaui,
accipietis stuporiduum ad mister
ium uon, Et cum cem apud uos

et egreem nulli onerosus fui.
Nam quid inasi dectat suple
uerunt fecis qui uenerunt ama
cedoma, et in oibus sine onere
me uobis seruauit, et seruabo.
Est ueritas xpi in me, Em hec
gloria no insemget in me in re
gionibus actaie; Quare, Quis
non diligo uos, Deus scit, Quis
autem scio, et sciam ut amon
tem occasioem cor; qui uolunt
occasioem, ut in quo gloria nec
tales inueniantur, sicut et nos
Nam huiusmodi pseudo apli, or
rari subdoli infigurantes se
in aplos xpi, et non in uo ipse
em sathanas, infigurac se in
angelum lucis, Non est ergo ma
gnu si in fca eius, infigurant
veluti in fca iusticie, quos
simo erit in opera ipso; Itcum
dico ne quis putet me in sapien
tem et alioquum uelut in sapien
tem accipite me, ut et ego inodi
cum quid gloriar, Quod loquor
non loquor sdom deum sed quasi
in in sapientia in hac substantia
glorie, Em inula gloriar sdom
carnem, et ego gloriabor, Elicite
em sustinetis in sapientes cum su
ipi sapientes, Sustinetis em si
quis uos in seruicium redigit
si quis deuorat, si quis accipit,
Si quis extollitur, Si quis in fa
acem uos redit, sdom in nobilitate
tem dico, q; nos in fca sua
mus in hac parte, in quo quis
audet, in in sapientia dico, audet
et ego, hebrei sunt et ego, Isrla
sunt et ego, Somen adrahe sunt
et ego, in misteria xpi sunt et ego,
Et in sapientia dico et ego, plus
in laboribus plurime, in carce
ribus habundantius, in plagis
supra modum, in moribus, sic quis
Quid est quinquies quadrages
una minus accipi, Ter ueritas
cessus sum semel lapidatus sum
et naufragum feci, Nonne etc.

lugeam multos: ex his qui an-
peccauerunt; et non egrediuntur pe-
nitentiam super inuidiam et
fornicatione et impudicia qua
cesserunt.

A Te terno h' ueniam ad
uos. In ore dicitur ut acum
stabit omne uerbum. pre-
dixi enim uobis et predicor ut pre-
sens et nunc absens hinc qui ante
peccauerunt et ceteris oribus. qui
si uenero iterum non parcam.
An experimentum eius gratis qui
in me loquitur xpus. Quis in
uobis non inprimatur. sed potius
est in uobis. Nam et si certissimus
est. confirmate me. sed uiuunt in
uirtute dei. Nam et nos inprimi-
sumus. in illo. sed in ueniam in illo
ex uirtute dei in uobis. Vos metipso
temptate. h' estis in fide ipsi uos.
probate. An enim cognoscatis uos
quia xpus ihesus in uobis est. nisi
forte reprobi estis. Spero autem
quod cognoscetis. quia nos non
sumus reprobi. Oramus autem
deum ut nihil mali faciat non
ut nos probati peccamus. sed ut uos
quod bonum est faciat. Nos autem
ut reprobi simus. Non enim possumus
aliquid uersus ueritatem. sed pro
ueritate. Gaudemus autem quod nos
inprimi minus uos aut potentes
estis. h' et oramus ueram consumma-
tionem. Ideo h' absens scribo. ut non
pne diximus agam. sed in pacem
quam dñs dedit michi. in edificati-
onem et non in destructionem ueram
De cetero spes gaudete. per sa estote.
exhortamini. idem sapite pacem
habete. Et deus pacis et dilectio-
nis uobiscum. Salutem in uicem
in osculo sancto. Salutant uos sa-
cra omnes. Gracia dñi nri ihu xpi et
caritas dei. et conuictio sancti sps
sit cum uobis. Amen.

Gratia sunt gratia
hinc uerbum ueritatis
pnum ab aplo accep-
runt. sed post discessum
eius temptati sunt. a falsis aplos
ut in legem et circumsionem uerte-
rentur. hos aplos reuocat ad fi-
dem ueritatis. scribens eis ab ipso
so per githum.

Inapic epla Pauli ad Galatas.

Paulus aplo non ab hoie
neq per hoie sed p ihu
xpm et deum ptem qui
suscitauit eum amonitu-
re. et qui meti sunt oes
fratres. et tps galate. Gra uos
et papa a deo pre mo et dno ihu
xpo. Qui dedit semetipm pro uos
ut eriperet nos de pna scilicet
nequa. sed in uoluntate dei ptem
nri. Cul est gloria in sa sa
Amen. Anxior q sic tam uos in
fui mim. ab eo qui uos uocauit
in gratiam xpi. in aliud em. q
non est euangelium aliud. n sic
aliqui qui nos perturbant. et uos
lunt conuertere euangelium xpi
sed licet nos ad angelos de celo eu-
angelizari uobis ptem qm quod
euangelizari uos anathe-
ma sit. sicut pdiximus et nunc
iterum dico. Si quis uos euange-
lizauerit preter id quod accep-
tis anathema sit. Anodo em
dñs suadet aut deo. aut qro sps
dñs placere. Si ad huc hoibus pla-
cerem xpi seruus non eem. Non
em facio uobis spes euangelium
quod euangelizati estis. amē q
non est sicut hoie. neq em qro
ab hoie accipi illud. neq didici.
sed per reuelationem ihu xpi. Au-
dite em conuersionem nram
aliqui iudaismo qui sup modum

persequor etiam de.

G persequeretur etiam dei et expung
 nadam illam: et proficerebam in
 iudaismo supra milites coetaneos
 meos in genere meo, habundanti-
 tus emulador existens per naxu
 mcazo tradiaonum. Cum aute
 complacuit ei qui me segregauit
 de utero matris mee, et uocauit
 me per gram suam ut reuelaret
 filium suum per me, ut ewange-
 lizarem illum in gentibus, con-
 tinuo non acquieui carni et sang-
 uini neq; ueni uel in ad antecessores
 meos aplos, sed ab in arabiam
 et iteru reuersus sum in damasum.
 Deinde post annos tres ueni in
 mam, uidere petrum, et mansi
 apud eum diebus quidecim. alii
 autem aplos neminem uidi nisi
 iacobum fratrem domini. Quod at
 scibo uobis eae coram deo quia no
 mencior. Deinde ueni in petros facie
 et uisite. Eram aut ignotus facie
 eatis iudee que erant in xpo. In
 aut auditum habebant, qm qui
 persequeretur nos aliqui uinc
 ewangelizat fidem: quam aliqui
 expugnabat, et in me glificabat
 deum.

D einde post annos quatuor
 detim iterum ascendi ihe-
 rosolimam cum barnaba
 assumpto et tyro, ascendi
 autem solum reuelacem, et conu-
 li cum illis ewangelium dei, et
 pdicauit in gentibus. Eorsum
 aut hns qui uidebantur, aliquid
 ee ne forte in uacuum curarem,
 aut curassem. Sed neq; tyrius
 qui mecum erat, cum eet gentiles
 copulsus est circumcidi, sed prope
 sub mterdictos falsos fratres qui
 sub mteruere explorare libertate
 nam quam habemus, in xpo
 ihu ut nos in seruitutem redigeret
 quibus neq; ad horam cessimus,
 subicitionem, ut ueritas ewangelij
 per maneat apud nos. Ab his aut

qui uidebantur ee aliquid quales
 aliqui fuerunt, nichil in ea me est.
 Deus em personam hois non ac-
 cipit. Nichi aute qui uidebantur
 ee aliquid nichil conuulerunt. Et
 tunc non uidissent q; creditum
 est michi ewangelium preputu
 scilicet petro circumcissionis, qui em
 operatus est petro in aplatum et
 circumcissionis operatus est michi et in
 gentes, et cum cognouissent gra-
 que data est michi iacobus et ce-
 phas, et iohannes qui uidebantur
 columpne ee, de potas dederunt mi-
 et barnabe societatis, ut nos in
 gentes ipi aiam in circumcissionem
 tm ut pauperu xpi tenuis memo-
 res, q; etiam sollicitus su hoc ipm
 facere. Cum uenisset autem cephas
 antiochiam, in faciem ei reserit q;
 reprehensibilis erat; fuit em q; ue-
 nirent quidam ab iacobo cum ce-
 phas edebat. Cum aut uenissent
 subtraheret et segregabat se timen-
 tes, qui circumcissione erant,
 et simulacionem eius confenserunt
 ceteri iudei: ita ut barrabas duce-
 retur ab eis in illam simulacionem
 Sed cum uidissem q; non recte am-
 bularet, ad ueritatem ewangelij,
 dixi cephe coram oibus: Si tu ui-
 deus cum sis gentilitate uiuere et
 non iudaice: quo gentes cogis ui-
 dazare: Nos natura iudei et non
 ex gentibus, patres. Scientes aut
 q; non iustificatur homo, ex operibus
 legis nisi per fidem ihu xpi, et nos
 in xpo ihesu credimus, ut iustifi-
 cemur ex fide xpi et non ex operi-
 bus legis. Propter quod ex operibus
 legis non iustificabit ois caro. Et
 si querentes iustificari in xpo mi-
 licenti sumus et ipi patres. Nichi
 xpus pti mister est. Absit. Si em
 quod destruxit, hoc iterum reedifi-
 co, puaricatione me constituo. Ego
 em per legem legi mortuus sum,
 ut deo uiuam. xpo, confusus sum
 cruci, uiuus autem iam non ego.

uiuere uero in me xpus. **Et** autem
uiuere nunc in carne, in fide uiuere
filius dei qui dilexit me et credidit
semetipsum pro me. Non abicio gra-
tiam dei. Si enim per legem iustitia
am, ergo xpus gratis mortuus est,
O *Inscriptura galatze. 11.*
quis uos fascinauit non
cedere ueritati ante quos
oculos ihu xpi proscriptus est et
in uobis crucifixus, hoc solum a uobis
uolo discere ex operibus legis solum
accepistis, an ex auditu fidei. Sic
stulti estis ut cum spiritu expectatis in
carne consumamini. **Quia** passi-
mus sine causa si tamen sine causa. **Quia**
ergo credidit uobis solum et operat
uirtutes in uobis ex operibus legis
an ex operibus fidei operibus
fidei. **Sicut** scriptum est. Abraham
credidit deo et reputatum est ei ad
iustitiam. **Cognosce** ergo quia qui
ex fide sunt, hi filii abrahe sunt.
Prouidens autem scriptura quia
ex fide iustificat gentes deus, promi-
tuit abrahe quia benedicentur
omnes gentes in te. **Igitur** qui ex fide
sunt benedicentur, tamen fideli abra-
ham. **Quia** enim ex operibus
legis sunt sub maledicto. **Scriptum**
est enim. **Maledictus** homo qui
non permiserit in diebus que scrip-
ta sunt in libro legis ut faciat ea.
Quia autem in lege nemo iustificatur
apud deum, manifestum est quia
iustus ex fide uiuit. **Lex** autem non
est ex fide, sed qui fecerit quae ea ui-
uet in illa. **Christus** nos redemit de
maledicto legis, factus pro nobis,
maledictum quia scriptum est. **Ma-**
ledictus homo qui pendet in ligno
ut in gentibus benedictio abrahe fe-
ret, in ihu ut pollicitationem spiritus
acciperemus per fidem. **Inter** sedem
horem dico, in hominis confirmatum
testamentum, nemo spernit aut
super ordinat. **Abrahe** dicitur sunt
promissiones et semini eius, non
dicit et semibus, qui in multis, sed qui.

in uno et semini tuo qui est xpus.
Hoc autem dico testamentum con-
firmatum a deo quae per quadam
gentes et triginta annos facta
est lex. **Non** irritum facit ad eua-
nguandas promissiones. **Nam** si ex
lege esset hereditas, iam non ex
promissione. **Abrahe** autem per
re-promissionem donauit deus, **Et**
igitur lex. **Propter** transgressionem
posita est, donec ueniret semen cui
promiserat, ordinata per angelos
in manu mediatoris. **Mediator**
autem unus non est. **Deus** autem
unus est. **Lex** autem aduersus pro-
missa dei. **Adhuc**. **Si** enim data esset
lex que posset iustificare uere ex
lege esset iustitia. **Sed** conclusit scri-
ptura diu sub prelo et promissio ex
fide ihu xpi daretur accedentibus.
Prus autem quam ueniret fides
sub lege custodiebamur, conclusi
in eandem fidem, que reuelanda
erat. **Itaque** lex pedagogus in fuit,
in christo ut ex fide iustificemur. **Et**
ubi uenit fides, iam non sumus
sub pedagogo. **Omnes** enim filii dei
estis, per fidem que est in christo ihu.
Si ergo illos christi, ergo abrahe se-
men estis, secundum promissionem
heredes. **11.**

Dico autem. **Quanto** tempore
heres paruulus est magis
differt a seruo cum sit dominus
omni. **Sed** sub tutoribus et actoribus
est usque ad christum tempus a patre.
Ita et nos cum essemus paruuli
sub elementis huius mundi era-
mus seruientes. **Et** ubi uenit pie-
tatis tempus, misit deus filium
suum natum ex muliere secundum legem
ut eos qui sub lege erant re-
dimeret, ut adoptionem filiorum
reciperemus. **Quia** autem estis fi-
lii dei misit deum spiritum filium suum in
corda uestra clamantem ad deum patrem.
Itaque iam non est seruus sed filius.
Et si filius et heres per deum.

Sed tunc quidam ignorantes deum.
 quos qui natura non sunt deum ser-
 uebatis. ne aut cum cognouerit
 is deum. vno cogniti estis adeo.
Quo conuerit in uerum ad m-
 firmam et egenam elementa quibus
 deus seruare uoluit. dies obserua-
 re et mensos et annos et tempora
Immo uos ne forte sine causa la-
 borauerim in uobis. Estote sicut et
 ego. quia et ego sicut uos. **O**bscuro
 uos fratres nihil me lesistis. Sa-
 ne autem per iniquitatem.
 carnis euangelizauit uos iam pra-
 dem et temptacionem ueram in car-
 ne mea non speruistis. neque respu-
 istis. sed sicut angelum dei accipi-
 stis me. sicut ihesum christum. **I**bi est
 ergo beatitudo uera. **T**estimoniu
 enim perhibeo uos quia si fieri po-
 tuisset. oculos meos crucifixeris et
 dedissetis michi. **E**rgo inimicus sum
 uobis sum. uerum dicens uobis.
Emulant uos non bene. sed exolu-
 dere uos uoluit ut illos emulanti-
 bonu emulam in bono semp et
 non enim cum pnis sum apud uos.
Filioli mei quos iterum ptereo.
 donec formetur christus in uobis.
Rellon aut de apud uos modo et
 mutare uocem meam qua con-
 fundat in uos. **D**icit in qui sub-
 lege uoluit te. legem non legisse
Scriptum e enim quod abraham
 duos filios habuit. unum de anan-
 la et unum de libera. **S**ed quod de
 analla secundum deum natus e. qui
 autem de libera per reprobatio-
 nem. que sunt per allegoriam
 dca. **H**ec enim sunt duo testameta.
Inu quidem in monte syna in ser-
 uentem gndans. que est aggre.
Syna enim mons est in arabia quod
 conuinctus est ei que nunc e uel
 libera est cum est mater ma. **E**go
 tum est enim. letare sterilis. que no
 parit quia multi filii deseruit.

magis quam eius que hnt uerum.
 Nos autem fides secundum ysaac pro-
 missionis filii sumus. **S**ed quod
 tunc qui secundum carnem natus
 fuerat. persequeretur eu quod secundum
 spiritum ita et nunc. **S**ed quid dicit
 scriptura. **E**cce ancillam et filium
 eius. **N**on enim heres erit filius an-
 alle. cum filio libere. **I**taque fides no-
 sumus. filii analle sed libere. **E**t
 libertate christus nos liberauit.

Sed tunc quidam ignorantes deum.
 quos qui natura non sunt deum ser-
 uebatis. ne aut cum cognouerit
 is deum. vno cogniti estis adeo.
Quo conuerit in uerum ad m-
 firmam et egenam elementa quibus
 deus seruare uoluit. dies obserua-
 re et mensos et annos et tempora
Immo uos ne forte sine causa la-
 borauerim in uobis. Estote sicut et
 ego. quia et ego sicut uos. **O**bscuro
 uos fratres nihil me lesistis. Sa-
 ne autem per iniquitatem.
 carnis euangelizauit uos iam pra-
 dem et temptacionem ueram in car-
 ne mea non speruistis. neque respu-
 istis. sed sicut angelum dei accipi-
 stis me. sicut ihesum christum. **I**bi est
 ergo beatitudo uera. **T**estimoniu
 enim perhibeo uos quia si fieri po-
 tuisset. oculos meos crucifixeris et
 dedissetis michi. **E**rgo inimicus sum
 uobis sum. uerum dicens uobis.
Emulant uos non bene. sed exolu-
 dere uos uoluit ut illos emulanti-
 bonu emulam in bono semp et
 non enim cum pnis sum apud uos.
Filioli mei quos iterum ptereo.
 donec formetur christus in uobis.
Rellon aut de apud uos modo et
 mutare uocem meam qua con-
 fundat in uos. **D**icit in qui sub-
 lege uoluit te. legem non legisse
Scriptum e enim quod abraham
 duos filios habuit. unum de anan-
 la et unum de libera. **S**ed quod de
 analla secundum deum natus e. qui
 autem de libera per reprobatio-
 nem. que sunt per allegoriam
 dca. **H**ec enim sunt duo testameta.
Inu quidem in monte syna in ser-
 uentem gndans. que est aggre.
Syna enim mons est in arabia quod
 conuinctus est ei que nunc e uel
 libera est cum est mater ma. **E**go
 tum est enim. letare sterilis. que no
 parit quia multi filii deseruit.

deca carnis non perficitis. Caro
autem concupiscit aduersus spiritum.
spiritus autem aduersus carnem.
hec enim sibi inuicem aduersantur.
ut non quicquam potest illa faciat.
Et si spiritus dominum non estis sub
lege. Manifesta autem sunt opera
carnis. que sunt fornicatio immu-
dicia impudicia luxuria uolulo-
rum seruicium ueneficia inima-
ne. concitaciones. emulaciones re-
pente dissensiones. fete. inuidie.
hereses. homicidia. hebrietates. co-
messaciones. et hinc filia que pre-
dico uobis sic perueni. quicquid agunt
regnum dei non consequentur.
Fructus autem spiritus est. caritas
gaudium pax bonitas longani-
mitas patientia benignitas. ma-
suetudo. fides modestia contine-
tia castitas. aduersus hinc non
est lex. Qui autem sunt propter carnem
suam cruciuntur. cum uicis
et concupiscunt. Si spiritus ui-
mus et ambulamus. Non
efficiamur inanis glorie cupidi in
ultram prouocantes. inuicem
inuidentes.

A Patres et si preoccupati
fuerit homo. in aliquo de-
licto. uos qui spirituales
estis. hinc instructi. in spiritu le-
nitatis. considerans te ipsum. ne
et tu tempteris. Alter alterius.
onera portate. et sic adimplebitis
legem christi. Nam si quis existimat
se aliquid et cum nihil sit. ipse
se seducat. Opus autem suum pro-
bet unusquisque et sic in semetipso
tamen gloriam habebit et non in altero.
Unusquisque enim onus suum por-
tabit. Conmunitur autem hinc qui
cathertzatur uerbo et qui se ca-
thertzat. in diebus hominis. Nolite
errare deus non iridetur. Que
enim seminauerit homo hec et me-
cet. Quis qui seminat in carne

sua. de carne et metet corruptos.
Qui autem seminat in spiritu de spiritu
metet uitam eternam. Bonum
autem facientes non desiciamus quia
enim suo metemus non desicietis.
Ergo dum tempus hinc operemur
bonum ad omnes. Maxime autem ad do-
mesticos fidei. Videte qualibus scri-
psisti uobis. manu mea. Qui
cumque enim uolunt placere car-
ni hinc cogunt uos occidendi tamen
ut carnis persequendum non pa-
tiantur. Hinc enim qui occidit.
hinc legem custodiunt. si uolunt
uos occidendi ut in carne uera
gloriantur. Nihil autem absque
gloriam nisi in cruce domini nostri ihesu
christi. per quem in mundo crucifixo
us est et ego mundo. In christo enim
ihesu. neque circumcisio aliquid ua-
let. neque preputium. sed noua crea-
tura. per fidem ihesu christi. Et quicquam
hanc regulam seruati fuerint pax
super illos et misericordia. et super israel
dei. De cetero nemo in molestus
sit. Ego enim stigmata dei ihesu in
corpore meo porto. Gratia domini
nostri ihesu christi cum spiritu uero sancto
Amen.

Aphesi sunt Asiam hinc ac-
cepto uerbo ueritatis per-
stiterunt in fide. hos colla-
udat apostolus scribens eis aro-
ma de cetero per christum dya-
num.

Paulus apostolus propter ihesu
per uoluntatem dei
sanctis diebus qui sunt.
ephesi et fidelibus in christo.

ihu. Gracia uob et pax a deo pre
 nro et dno ihu xpo. In dicitur
 deus et pater dmi nri ihu xpi
 qui bndixit nos in oi bndictione
 spuali in celestibus in xpo sicut
 elegit nos in xpo ante mundi co
 stitucionem ut cemus sa et in ma
 tulati ante conspem eius in ca
 ritate, qui pdestinavit nos in ad
 opacionem filioz per ihu xpm in
 ipm scdm propositum uolunta
 tis sue in laudem gte gre sue
 in qua gratificauit nos deus
 in dilecto filio suo, in quo hemz
 redemptioem per sanguinem ipi
 remissionem peccatoz scdm diuitias
 gratie eius, que superabunda
 ut in nobis, in oi sapia et pen
 denaa, ut notum faceret nobis
 scdm uoluntatis sue scdm bene
 placitum, quod proposuit in co
 m dispensacionem plenitudinis
 tempozi, in restaurare oia in xpo
 que in celis et que in terris se
 in ipso in quo etiam nos sorte
 uocati sumus, pdestinati se
 cundu propositum eius, q oia
 operatur, scdm consiliu uolun
 tatis sue, ut scdm in laudem
 glorie eius, qui an sperauimz
 in xpo, in quo et uos cum audis
 setis, uerbum ueritatis ewange
 lium salutis nre in quo et ce
 dentes signati estis, spu promi
 sionis, qui est pignus heredita
 tis nre in redemptioem acqui
 sione, in laudem glorie ipius.
 Propterea et ego audiens, fide
 ueram que est in xpo ihu et di
 lectem in omis sanctos, non cesso
 gratias agens pro uob memori
 am uri faciens, in oracionibz meis
 ut deus dmi nri ihu xpi pater
 glorie det uobis spm sapie, et re
 uelacionis in cognicione eius,
 illuminans oculos cordis uri
 ut scatis que sit spes uocacionis,

eius, que diuine glorie heredita
 tis eius, in sanctis, et que sit fe
 cimenens magnitudo uirtutis
 eius, in nos qui credimus scdm
 operationem potentie uirtutis
 eius quam operatus est in xpo
 suscitans illum a mortuis et
 constituens ad dexteram suam
 in celestibus sup oem ptatem
 et uirtutem et diuinitatem et ome
 nomen quod nriatur, non solu
 in hoc seculo sed etiam in futuro
 et oia subicit sub pedibus eius
 et ipm dedit caput sup oem et
 clesiam, que est corpus ipius et
 plenitudo eius, que oia in oibz
 adimplentur.

E T uos cum mortui eratis
 in delictis, et peccatis uicis
 in quibus aliqui ambu
 lastis, scdm stm mundi huius,
 scdm principem ptatis huius
 spūs qui nūc operat, in filios
 diffidentie in quibz et nos aliqui
 conuersati sumus, in desideris
 carnis nre faceret uoluntatem,
 carnis et cogitacionu et erant nri
 filij nri sicut et ceteri, deus autē
 qui dulcis est in misericordia prope
 in misericordia caritatem suam qua dilexit
 nos, et cum cemus mortui peccatis
 communiuicauit nos xpo, cuius
 gratia estis saluati et coresuscita
 uit et conscendere fecit in celestibus
 in xpo ihu ut ostenderet in se
 superuenientibus, habundantes
 diuitias gratie sue in bonitate,
 super nos in xpo ihu. Gracia em
 estis saluati per fidem et hoc non
 ex nob, dei em donum est non
 cooperibus ut ne quis gloriatur
 in xpo ihu in operibus bonis q
 preparauit deus ut in illis ambu
 lemz. Propt quod memores esto
 te, q aliqui uos gentes eratis,
 in carne qui dicebam, prepu
 am ab ea q dicit circumcisio, in car

ne manufacta qui eratis in ipso
illo sine christo alienati a conuersione
suaone israel. et hos pres testam
entorum promissionis spem non
habentes. et sine deo in hoc mundo
Nunc aut in christo ihesu uos qui ali
qui eratis longe facti estis prope
in sanguine christi. Ipe est enim par
ueta qui facit utraq; unum et
medium parietem macerie sol
uens inimicitias in carne sua le
gem mandatorum. deturbatis et faci
ans ut duos condat in semetipso
in unum nouum hominem faciens
pacem et reconciliet ambos in
uno corpore deo per pacem inter
faciens in immunitatem in semetipso
et ueniens euangelizauit pacem
uobis qui longe fuistis. et pacem
habetis qui prope. quoniam per ipsum ac
cessum ambo in uno spiritu ad patrem
Ergo iam non estis hospites et
aduenae. sed estis ciues sanctorum et
domestici dei super edificati super
fundamentum apostolorum et prophetarum.
Ipsa summo angulari la
pide christo ihesu in quo omnis edificatio
constituta crescit in templum.
sanctum in domino. In quo et uos coedifica
mini in habitaculum dei in spiritu sancto
Huius rei gratia ego paulus.
uocatus ihesu christi pro uobis gentibus
Si in audistis dispensationem gratie
dei que data est michi in uobis
quoniam secundum reuelationem notum in
sanctum est sacramentum sic super
scripsi in breui. prout potestis le
gentes intelligere. prudentiam
meam in misterio christi quod alijs ge
nerationibus non est agnatum si
libus hominum sicut nunc reuelatum
est sanctis apostolis eius et propheta
tis. in spiritu sancto gentes coheredes
et concorporales et conparticipes
promissionis in christo ihesu per eu
angelium cuius factus sum minister. secundum
donum gratie dei que data est michi.
secundum operationem uirtutis eius.

Non tamen omnium sanctorum nimis
data est gratia hec in gentibus.
euangelizare inuestigabiles di
uitias christi. et illuminare omnes que
sunt dispensatio sacramenti. abscon
diti a sanctis in deo. qui omnia reuol
uit in inuestigat principibus et princi
pibus in celestibus per cathara. mira
formis sapientia dei secundum pre
sumptionem sanctorum quam fecit
in christo ihesu domino nostro. in quo habet
fiduciam et accessum in confide
tia per fidem eius. prope quod
peto ne deficiatis in tribulationibus
meis pro uobis que est gloria uera.
Huius rei gratia flecto genua
mea ad patrem dominum nostrum ihesu christi
pro quo omnis premitas in celis et in
terra notatur. ut det uobis secundum
diuitias glorie sue. uirtutem cor
roborari per spiritum eius. in iustitia
re homine. habitare christum per fidem
in cordibus uestris in caritate radi
cati et fundati ut possitis compre
hendere. cum uobis sanctis que
sunt latitudo longitudo et sublimi
tas et profundum. **Ecce** etiam
super enim uentis facie caritatem.
operum. ut impleamini in omni plen
tudinem dei. **E**t aut qui potens
est facere omnia super habundantem
gratiam petimus aut intelligimus.
secundum uirtutem que operatur in
uobis. uos gloria in cathara et in christo
ihesu et in omni gratia seculi se
culorum. Amen.

Obesero uos itaq; ego uin
gulis in domino. ut digne ambula
tis uocatione qua uocati
estis cum omni humilitate. et ma
xime cum parua subportan
tantes inuicem in caritate solli
citi seruare unitatem spiritus in
uinculo pacis. unum corpus et un
us spiritus sicut uocati estis in una spe
uocationis uere. **Unus** dominus. una
fides. unum baptisma. unum de
um et pater omnis. qui super omnes et per

oia et in oibus nobis qui est in
 ductus in secula seculorum amen
 In cuius aut uerum data est gra
 sedm mensuram donacois xpi
 Propter quod dicit. Ascendens in
 altum captiua duxit captiuita
 tem dedit dona hoibus. Et aut
 ascendit quid est nisi quia et de
 scendit. Omni in inferiores ptes
 terre. Et u descendit ipse est et q
 ascendit super omes celos. ut ad
 impleat oia. Et ipse dedit quosd
 quidem aplos. quosdam aut pro
 phetas. alios uero euangelistas
 alios autem pastores et doctores
 ad consumacoem sanctorum in opo
 misterij. in edificacoem corporis
 xpi. donec oaueramus omis mun
 tatem fidei. et agnacoem filij dei.
 in unitate personam in mensuram.
 caritatis plenitudinis xpi in qua
 ue iam non sumus paruuli flut
 tuantes et circumferamur omni
 uento doctrine in nequicia homi
 ni astuta ad circumuentionem erro
 ris. Veritatem autem facientes.
 in caritate crescamus in illo per
 oia qui est caput xpus ex quo
 totum corp' conpartum e. et con
 nexum per dem uincturam sub
 ministracois. sedm operacoem in
 mensura uniuscuiusq' membri.
 augmetum corporis sicut medi
 cacoem suam in caritate. Hoc igit
 dico et testificor in dno ut iam
 non ambulatis sicut gentes am
 bulant in uanitate sensus sui.
 tenebris obscuratum. habentes
 in talem alienari auita dei per
 ignorantia que est in illis. pro
 peccatam cordis ipsoz qui despe
 rantes semetipos tradiderunt in
 pudicicia. in operacoem immudi
 tie omis et auaricia. Vos aut
 non ita didicistis xpm si in illu
 audistis et in lpo edocti estis. sic
 est ueritas in ihu xpo deponite
 uos sedm proxima conuacoem
 ueritatem hoem qui circumuincitur.

sedm desideria erroris. Renoua
 mi in autem spm mentis ure.
 et induite nouum hoem q' sedm
 deum creatus est. in iusticia. et
 sacate ueritatis. Propter quod
 deponetes mendacium loquim
 ueritatem unusquisq' cum pro
 mo suo. qm sumus inuicem in
 dra. Trastam et nolite peccare.
 Sol non occidat super iracundiam
 uestram. Nolite locum dare dyabo
 lo. Et uir furabitur iam non furet.
 Magnis autem laborez operando
 manibus suis quod bonum est.
 ut habeat unde tribuat ueritate
 paucis. Omis sermo malus ex
 ore ueo non procedat. Sed si q's
 bonus est. ad edificacoem oportu
 nitatis fidei ut det gram audien
 tibus. Et nolite contristare spm
 scm dei in quo signati estis. in di
 em redemptoris. Omis amaritudo
 et ira et indignatio et clamor.
 et blasphemia tollatur a uob' cum
 omni malitia. Estote aut mu
 lces benigni. misericordes dona
 tes inuicem sicut et ds donauit
 uobis. .iii.
Estote imitatores dei sicut
 filij em. et ambulat in
 dilectione sicut et xpus dilex
 nos et tradidit semetipm pro
 nobis. oblatioem et hostiam deo
 in odorem suauitatis. fornicatio
 aut et omis immudicia aut auaricia
 non noietur in uobis sicut
 detet sanctos aut turpitud. aut
 stultiloquium aut stultitas q'
 ad rem non pmet sed magis
 gra. actio. Hoc aut scitote mel
 agentes q' die formator aut in
 mundus aut auarus q' est ydolop
 seruitus non he hereditatem in
 regno xpi et dei. Nemo uos sedu
 cat in ambiguis uerbis. propter
 hoc aut uent ira dei in filios dif
 fidentie. Nolite ergo effici pnapo
 toz. Eratis em aliqui tenebre ne
 aut lux in dno. ut filij lucis am

dulate. **F**ructus em lucis est in
omni bonitate et iusticia et ve
ritate, probantes quod sit bñpla
ritum deo. Et nolite cogitare ope
ribus infructuosis tenebrarum
magis autem cedarguite. **Q**ue
autem in occulto sunt ab ipso
tunc est dicere. **D**ia em que ar
guuntur, a lumine manifestantur.
Ome em quod manifestatur, lu
men est. **P**ropt q dicit. **S**urge
qui dormis, et exurge a mortui
is, et illuminabit te xpus. **V**ide
te itaq; fratres quo caute ambule
tis, non q insipientes, sed ut sa
pientes. **S**ed mentes tempus qm
dies mali sunt. **P**ropterea nolite
fieri imprudentes, sed intellige
gentes que sit uoluntas dei, et no
lite inebriari uino in quo e hypo
uria. **S**ed implem spū sancto,
loquentes uobis met ipsis in psal
mis et ymnis et canticis spūa libi
cantantes et psallentes in cordi
bus uis dno gras agentes semp
pro oibus in nomine dñi nri ihu xpi
deo et pā subiecti estote inuicem
in timore xpi. **M**ulieres uicis suis
subdite sicut sicut placuit dno, qm
lur caput est in iuxis sic xps cap
est ecclie ipse saluator corporis ei
Sed sicut ecclia subiecta est xpo,
ita et mulieres uicis suis in dñis
Dni diligite uxores suas sicut et
xps diligit eccliam, et semetipm
tradidit pro ea, ut illam sūpita
ret mudans lauacro aque muer
do uite, ut exhibeat ipse sibi glori
osam eccliam non hntem macu
lam aut rugam aut aliq; hmo
sed ut sit sancta et immaculata,
Ita et uiri dnt diligere uxores
suas, ut corpora sua. **C**ui suam
uxorem diligit, seipm diligit. **N**e
mo em carnem suam odio hnt
sed nutrit et fouet eam, sic et p
eccliam quia membra sumus
corporis eius, de carne eius et de
ossibus eius. **P**ropt hoc relinquit
homo patrem et matrem et adheret